
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 30 DEL 28-02-2014

OGGETTO: Rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l'espletamento
delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus
ga - Approvazione del rendiconto dell'anno 2009.

L’anno duemilaquattordici il giorno ventotto del mese di febbraio alle ore 09.15, presso
questa sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore A
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il VICE
SEGRETARIO GENERALE, FARSI GABRIELLA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

l'art. 1, comma 375, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, che  prevede che con
decreto del Ministro delle attività produttive, adottato d'intesa con i Ministri
dell'economia e delle finanze e del lavoro e delle  politiche  sociali, siano definiti
criteri per l'applicazione di tariffe elettriche agevolate ai soli clienti
economicamente svantaggiati, prevedendo in particolare una revisione della fascia
di protezione sociale tale da ricomprendere le famiglie economicamente disagiate;

il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico adottato in concerto con il
Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle Politiche per la
Famiglia e il Ministro della Solidarietà Sociale, del 28 dicembre 2007, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2008 recante “Determinazione dei
criteri per la definizione delle compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura
di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi
condizione di salute”;

l’art. 4 del D.M. citato che attribuisce la gestione dell'ammissione alla
compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica ai Comuni di
residenza, specificando che al Comune compete la ricezione delle richieste di
agevolazione da parte dei soggetti aventi i requisiti di legge nonché il rilascio del
certificato, che riconosce la titolarità a godere della compensazione, nonché
l’obbligo di comunicazione al soggetto gestore degli elementi informativi
necessari alla compensazione;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 257 del 22 dicembre 2008, con la
quale il Comune di Sesto Fiorentino ha aderito al sistema SGATE, attribuendo la competenza
all’inoltro delle domande di agevolazione all’Ufficio relazioni con il Pubblico;

RICHIAMATI inoltre:

il DM 28/12/2007, n. 836, recante “Determinazione dei criteri per la definizione
delle compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i
clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizione di salute”;
la Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06 agosto 2008 dell’Autorità per
l’energia elettrica e il gas, concernente “Modalità applicative del regime di
compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti
domestici disagiati, definiti ai sensi del decreto interministeriale 28 dicembre
2007”;
la Delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell’Autorità per l’energia
elettrica e il gas, concernente l’“Approvazione dell’integrazione della convenzione
tra l’Autorità per l’energia elettrica e il gas e l’Associazione Nazionale Comuni
Italiani di cui alla deliberazione dell’Autorità 2 ottobre 2008, GOP 45/08”;

VISTA la lettera del Segretario Generale di ANCI (Associazione Nazionale dei Comuni
italiani) del 18 novembre 2013, con la quale si preannuncia l’avvio delle procedure volte ad
ottenere il rimborso dei  maggiori oneri sostenuti dai Comuni prendendo avvio dal rimborso
relativo alle annualità 2009 e 2010 relativamente alle pratiche per la fornitura del gas
naturale;

DELIBERA DI GIUNTA N. 30 DEL 28-02-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO altresì il Vademecum operativo relativo alle modalità per ottenere il rimborso dei
maggiori oneri;

DATO ATTO che dal Vademecum risulta la necessità di procedere alla nomina di un
“rendicontatore”, cui spetterà il compito di generare tramite il sistema SGATE il rendiconto
economico, distinto per singola annualità e tipologia di bonus, da presentare poi per
l’approvazione alla Giunta Comunale;

DATO ATTO che:
il “rendicontatore” è stato nominato con Ordine di Servizio del Direttore Generale
n. 6 del 6 febbraio 2014;
è stato scaricato dal sito dedicato il rendiconto relativo all’anno 2009 (allegato A),
che deve essere oggetto di approvazione da parte della Giunta Comunale, per poi
essere oggetto di rimborso al Comune;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

Di approvare il rendiconto economico relativo al rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai
Comuni per l’espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus
elettrico e del bonus gas - anno 2009, allegato quale parte integrante alla presente
deliberazione (allegato A);

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese, favorevole di dichiarare il presente provvedimento
immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 30 DEL 28-02-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l'espletamento delle
attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus ga -
Approvazione del rendiconto dell'anno 2009.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. SERVIZI DEMOGRAFICI E URP, esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 24-02-2014

IL RESPONSABILE DELLA U.O.A.
SERVIZI DEMOGRAFICI E URP

f.to SARRI LUISA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 27-02-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DELIBERA DI GIUNTA N. 30 DEL 28-02-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to FARSI GABRIELLA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 30 DEL 28-02-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


